
 

 

Agence Languedoc (Siège Social) : 134 rue de Font Caude - 34080 MONTPELLIER - Tél. : 04.67.12.85.00 - - E- Mail : seiri34@seiri.fr 
Agence Gard - Provence : Immeuble PGB 2.0. – 3ème étage – 93 Chemin bas du Mas de Boudan - 30000 NIMES - Tél : 04.66.28.04.91 - - E- Mail : seiri30@seiri.fr 

Agence Midi-Pyrénées : 109, avenue de Lespinet 31 400 TOULOUSE – Tél : 05.34.25.69.48 - E- Mail : seiri31@seiri.fr 
Agence Roussillon : 70, Avenue de Milan 66000 PERPIGNAN – Tél : 04.68.50.94.29 - E- Mail : seiri66@seiri.fr 
Agence PACA : 1 Rue Albert Cohen, Bât C – 13016 MARSEILLE – Tél : 04.91.542.542 – E-Mail : seiri13@seiri.fr 

Banque BNP Montpellier n° 3000400640 - 00010094942-86 - SIRET : 379 532 765 000 37 - APE : 742C – N°intracommunautaire : FR 85 379 532 765 
[...]
la commune (suivi des volumes d’eaux traitées journaliers de juin 2017 à juillet 2018) et des données 
transmises par le SATESE (bilan de pollution depuis 2014 sur la base de 2 bilans par année). 

 
 

D.4.1 Charge hydraulique tous temps confondus 

 
Ci-après l’évolution des volumes journaliers en sortie de station d’épuration tous temps 

confondus et théorique comparé à la capacité théorique et réelle de l’ouvrage limitant de la station 
d’épuration c’est à dire le clarificateur. 

 

 
 
 
L’examen du graphique ci-avant montre que la capacité hydraulique de la station 

d’épuration est largement dépassée quel que soit la période de l’année et particulièrement en été. 
Celui-ci montre aussi que les volumes d’ECP en été et donc en nappe basse sont nettement plus 
élevé qu’en nappe haute et sont donc directement liés aux canaux d’irrigation. Cette observation 
peut être corroboré avec les périodes de chômage des canaux, habituellement en janvier.  



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   25 

 
Nota : L’analyse sur la base des volumes en sortie de station d’épuration est légèrement 

surévaluée par rapport aux volumes entrée station d’épuration par les retours en tête (notamment 
les flottants, les percolâts des lits de traitement des boues). Cependant les volumes retournés en 
tête de station d’épuration sont limités en volume. Aussi les volumes d’ECPP, au regard des 
données hydrauliques, peuvent être estimés à environ 600 m³/j (>> mesures SDA). 

 
 

D.4.2 Charge polluante 

 
Ci-après les tableaux récapitulatifs des charges polluantes issues des bilans 

d’autosurveillance réglementaire : 
 

 
 

 
 
L’examen des tableaux ci-avant montre des dépassements réguliers de la charge nominale 

de la station d’épuration existante. Ces charges sont aussi nettement supérieures aux charges 
attendues (par rapport à la population).  

Le rapport DCO/DBO5 moyen est de l’ordre de 1,2 qui montre à la fois que l’effluent est 
facilement biodégradable et qu’il existe des rejets de type agroalimentaire (moulin à huiles, caves 
particulières ?) ou une imprécision sur la mesure. 

 
On peut aussi noter les très bonnes performances de la station d’épuration malgré les 

dépassements de capacité. Les performances de la station d’épuration existante sont conformes au 
niveau de rejet imposés par l’arrêté du 21 juillet 2015. 
 
  

m³/j EH Entrée (mg/L) Entrée (kg/j) Entrée (EH) Sortie (mg/L) Rdt (%) Entrée (mg/L) Entrée (kg/j) Entrée (EH) Sortie (mg/L) Rdt (%)

15/07/2014 429,00 2 860,00 179,95 77,20 1 286,67 3,00 98,33 423,78 181,80 1 515,00 30,00 92,92

17/11/2014 554,00 3 693,33 255,23 141,40 2 356,67 12,00 95,30 469,13 259,90 2 165,83 38,00 91,90

31/03/2015 404,00 2 693,33 300,00 121,20 2 020,00 4,00 98,67 728,96 294,50 2 454,17 40,00 94,51

18/11/2015 550,00 3 666,67 350,18 192,60 3 210,00 3,00 99,14 896,36 493,00 4 108,33 41,00 95,43

01/06/2016 450,00 3 000,00 331,11 149,00 2 483,33 7,00 97,89 691,11 311,00 2 591,67 63,00 90,88

01/11/2016 465,00 3 100,00 400,00 186,00 3 100,00 5,00 98,75 821,51 382,00 3 183,33 30,00 96,35

01/04/2017 489,00 3 260,00 220,86 108,00 1 800,00 8,00 96,38 474,44 232,00 1 933,33 52,00 89,04

01/08/2017 582,00 3 880,00 199,31 116,00 1 933,33 3,00 98,49 529,21 308,00 2 566,67 30,00 94,33

07/04/2018 574,00 3 826,67 300,00 172,20 2 870,00 6,00 98,00 728,00 417,87 3 482,27 69,00 90,52

Nombre de valeurs 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Minimum 404,00 2 693,33 179,95 77,20 1 286,67 3,00 95,30 423,78 181,80 1 515,00 30,00 89,04

Moyenne 499,67 3 331,11 281,85 140,40 2 340,00 5,67 97,88 640,28 320,01 2 666,73 43,67 92,88

Maximum 582,00 3 880,00 400,00 192,60 3 210,00 12,00 99,14 896,36 493,00 4 108,33 69,00 96,35

Volume 

journalier
DBO5 DCO

Date

m³/j EH Entrée (mg/L) Entrée (kg/j) Entrée (EH) Sortie (mg/L) Rdt (%) Entrée (mg/L) Entrée (kg/j) Entrée (EH) Sortie (mg/L) Rdt (%)

15/07/2014 429,00 2 860,00 82,05 35,20 391,11 2,90 96,47 45,22 19,40 1 293,33 5,70 87,40

17/11/2014 554,00 3 693,33 117,69 65,20 724,44 38,00 67,71 52,17 28,90 1 926,67 14,90 71,44

31/03/2015 404,00 2 693,33 289,85 117,10 1 301,11 11,00 96,20 64,11 25,90 1 726,67 4,30 93,29

18/11/2015 550,00 3 666,67 640,36 352,20 3 913,33 14,00 97,81 75,09 41,30 2 753,33 2,80 96,27

01/06/2016 450,00 3 000,00 271,11 122,00 1 355,56 33,00 87,83 66,89 30,10 2 006,67 11,60 82,66

01/11/2016 465,00 3 100,00 380,65 177,00 1 966,67 14,00 96,32 77,42 36,00 2 400,00 4,60 94,06

01/04/2017 489,00 3 260,00 180,16 88,10 978,89 30,00 83,35 55,62 27,20 1 813,33 5,20 90,65

01/08/2017 582,00 3 880,00 259,45 151,00 1 677,78 3,90 98,50 37,11 21,60 1 440,00 1,60 95,69

07/04/2018 574,00 3 826,67 220,00 126,28 1 403,11 33,00 85,00 71,30 40,93 2 728,41 8,40 88,22

Nombre de valeurs 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Minimum 404,00 2 693,33 82,05 35,20 391,11 2,90 67,71 37,11 19,40 1 293,33 1,60 71,44

Moyenne 499,67 3 331,11 271,26 137,12 1 523,56 19,98 89,91 60,55 30,15 2 009,82 6,57 88,85

Maximum 582,00 3 880,00 640,36 352,20 3 913,33 38,00 98,50 77,42 41,30 2 753,33 14,90 96,27

Volume 

journalierDate
MES NTK



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   26 

 

E. CHARGES À TRAITER 
 
 Ci-après les charges retenues pour le dimensionnement de la filière de traitement : 
 

Paramètres Unités 
Situation nominale 

actuelle 
Situation 

nominale future 
Hypothèses 

Charges hydrauliques 

Population en pointe hab. 2 000 3 000 - 

Volume journalier temps sec m3/j 852 1 002 150 L/hab.j + ECPP 

- dont ECPP (nappe basse) m3/j 552 552 - 48,4 m³/j des ECPP suite aux travaux 

Volume journalier temps de pluie m3/j 889 1 039 - 

- dont ECPOM m3/j 37 37 10 mm en 1 heure sur 3 700 m² de SA 

Débit moyen m3/h 35 42 - 

Coefficient de pointe - 2,84 2,60 - 

Débit de pointe temps sec m3/h 59 72 - 

Débit de pointe temps de pluie m3/h 96 109 - 

Charges polluantes 

DBO5 kg/j 120 180 60 g/EH/j 

DCO kg/j 240 360 120 g/EH/j 

MES kg/j 180 270 90 g/EH/j 

NTK kg/j 30 45 15 g/EH/j 

Pt kg/j 8 12 4 g/EH/j 

 
La capacité de la nouvelle station d’épuration de Corneilla la Rivière sera de 3 000 EH.  

 

F. NIVEAUX DE REJET À ATTEINDRE 
 
 En première hypothèse, nous avons retenu les normes de rejet imposées par l’arrêté du 21 
juillet 2015 pour les stations d’épuration d’une capacité supérieure à 120 kgDBO5/j : 
 
 

Paramètres Concentrations 
 

Rendements 

DBO5 25 mg/L 

OU 

80 % 

DCO 125 mg/L 75 % 

MES 35 mg/L 90 % 
  

G. DESTINATION DES SOUS-PRODUITS 
 
 Quels que soient les procédés de traitement mis en œuvre, différents déchets seront 
produits par les installations d’épuration. 
 La loi du 15 juillet 1975 relative à l’élimination des déchets et à la récupération des 
matériaux, modifiée par la loi du 13 juillet 1992 relative à l’élimination des déchets ainsi qu’aux 
installations classées pour la protection de l’environnement, précise qu’à compter du 1er juillet 2002 
« les installations d’élimination des déchets par stockage ne seront autorisées à accueillir que des 
déchets ultimes ». 



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   27 

 
 La station d’épuration produit des déchets à deux niveaux : 

• Les prétraitements, 

• Le traitement des boues. 
 
 

G.1 LES SOUS-PRODUITS ISSUS DES PRÉTRAITEMENTS 
 
 Les déchets produits au niveau des prétraitements sont des refus de dégrillage et des 
graisses. 
 Le stockage des refus de dégrillage se fait dans un container pour être ensuite collectés 
conjointement aux ordures ménagères. Le stockage des graisses se fait dans une fosse pour être 
ensuite envoyées en centre de traitement agréé. 
 
 

G.2 LES BOUES 
 
 Le sous-produit généré en grande quantité par la station d’épuration apparaît sous forme de 
boues biologiques. 
 Les boues produites sur la future station de Corneilla la Rivière seront épandues sur la base 
du plan d’épandage existant.  
 
 

H. DESCRIPTIF SOMMAIRE DES TRAVAUX À RÉALISER 
 

H.1 SCÉNARIO N°1 : EXTENSION DE LA STATION D’ÉPURATION EXISTANTE 
 

H.1.1 Filière de traitement envisagée 

 
Pour pouvoir rejeter des effluents traités conformes à la réglementation et répondre à 

l’évolution démographique de la commune, la station d’épuration existante devra être étendue. La 
filière de traitement peut être constituée comme suit : 

• Poste de relevage : étape à réhabiliter, 

• Prétraitements : étape à créer, 

• Traitement biologique type boues activées faible charge : étape à étendre, 

• Poste toutes eaux : étape à créer, 

• Séchage des boues sur lits à macrophytes : étape à étendre. 
 

Ci-après un schéma de filière de traitement projetée. 
 
 
 
 
 



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   28 

 
 
 
 
 
 
 
  

DÉGRILLEUR (existant) 

POSTE DE RELEVAGE 
(existant) 
110 m³/h 

DÉGAZEUR 
S = 3,2 m² ; V = 15 m³ 

BASSIN 
D’AÉRATION 

(existant) 
V = 430 m³ 
heau= 4,5 m 

COMPTAGE  
(venturi) 

CLARIFICATEUR 
Øaumiroir = 15,1 m 

Heau = 2,8 m 

by-pass 

La Têt 

refus 
Stockage en container 

DESSABLEUR
-DÉSHUILEUR 

Ø = 2,4 m 
V =  

RÉPARTITEUR 

BASSIN 
D’AÉRATION  

V = 200 m³ 
heau= 4,5 m 

PUITS A 
BOUES 
V = 6 m³ 

SÉCHAGE DES BOUES 
8 x 100 m² de lits 

(existant) 
+ 2 x 100 m² 

extraction 
des boues  

extraction des 
flottants 

recirculation 
des boues  

Épandage Incinération 
FOSSE A 

FLOTTANTS 
V = 3 m³ 

sables 
Stockage en container 

graisses 
Fosse de stockage 

POSTE 
TOUTES 

EAUX 

ZONE DE CONTACT 
V = 20 m² 



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   29 

 

H.1.2 Travaux envisagés 

 
Le projet d’extension de la station d’épuration existante prévoit la réutilisation de certains 

ouvrages et la création d’autres tout en conservant à minima le traitement actuel pendant toute la 
durée des travaux (cf. phasage de travaux proposé ci-après). 

 

H.1.2.1 Prétraitements 
 
La filière actuelle de prétraitement est constituée d’une étape de dégrillage suivi d’une étape 

de tamisage. Selon l’exploitant cette étape pose des problèmes récurrents d’exploitation 
notamment en période de pluie par un bouchage du tamis par les lingettes qui traverse le dégrilleur. 

Le problème de lingettes est un problème récurrent du traitement des eaux usées. 
 
Afin d’améliorer la fiabilité du prétraitement nous proposons la mise en place d’une étape 

de prétraitement classique : 

• Dégrilleur existant, 

• Dessableur-déshuileur. 
 
L’étape de dessablage-déshuilage permet la décantation des résidus les plus denses (sable) 

et la flottation des déchets plus légers (graisses, huiles et déchets fins). 
L’élimination du sable évite l’abrasion des équipements situés en aval. L’extraction des 

graisses favorise le transfert d’oxygène lors des phases d’aération au sein du traitement biologique. 
 
Caractéristiques dimensionnelles : 
 

• Vitesse ascensionnelle en pointe : 15 m/h 

• Surface : 7,4 m² 

• Diamètre : 2,4 m 

• Hauteur eau droite : 3,1 m 

• Temps de séjour en pointe : 10 min 

• Volume : 20 m³ 

• Volume de la fosse à graisses : 0,5 m³ 

• Autonomie de stockage des graisses : 2 mois 

• Stockage des sables : Container 
 

H.1.2.2 Traitement biologique 
 

Le traitement biologique actuel est constitué des étapes de traitement suivantes : 

• Bassin d’aération, 

• Dégazeur, 

• Clarificateur. 
 

Le dimensionnement de ces ouvrages se fait à la fois sur la charge hydraulique et sur la 
charge de pollution pour le bassin d’aération et uniquement sur la charge hydraulique pour le 
dégazeur et le clarificateur. 



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   30 

 
 
Afin de traiter la charge supplémentaire, due à l’augmentation de la population, il est 

nécessaire d’augmenter le volume de bassin d’aération et la surface du clarificateur. 
 Les travaux consisteront à : 

• Ajouter une zone de contact, 

• Ajouter un ouvrage de répartition, 

• Augmenter le volume d’aération, 

• Créer un nouveau dégazeur, 

• Créer un nouveau clarificateur, 

• Créer un nouveau puits à boues pour la recirculation, 

• Créer une fosse à flottants. 
 
 

Caractéristiques dimensionnelles : 
 

• Zone de contact :  
o Temps de contact en pointe : 10 min 
o Volume : 20 m³ 

• Répartiteur sur lame déversante 

• Bassin d’aération : 
o Charge massique : 0,1 kgDBO5/kgMVS/j 
o Charge volumique : 0,3 kgDBO5/m³/j 
o Volume nécessaire : 600 m³ 
o Volume existant : 430 m³ 
o Volume à créer : 200 m³ 
o Hauteur d’eau : 4,5 m 
o Surpresseurs : 2 existants + 1 nouveau 

• Dégazeur : 
o Vitesse ascensionnelle en pointe avec recirculation : 70 m³/m²/h 
o Surface : 3,2 m² 
o Temps de séjour en pointe avec recirculation : 4 min 
o Volume : 15 m³ 

• Clarificateur : 
o Vitesse ascensionnelle : 0,6 m/h 
o Surface au miroir : 180 m² 
o Diamètre au miroir : 15,1 m 
o Diamètre au fût : 15,9 m 
o Hauteur droite d’eau : 2,8 m 

• Puits à boues : 6 m³ 

• Fosse à flottants : 2 m³ 
 

Compte tenu du type de traitement des boues l’extraction des boues se fera directement 
dans les bassins d’aération. 
  



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   31 

 

H.1.2.3 Comptage eaux traitées 
 

Sur la base des éléments connues à ce jour (absence de SDA à jour et de programme de 
travaux), le canal venturi existant (ISMA type III) est insuffisant pour les futurs débits qui vont être 
traiter par la station d’épuration. 

 
Un nouveau canal de comptage devra être créer (venturi ISMA Type IV). 
 

H.1.2.4 Traitement des boues 
 
La filière de traitement des boues actuelle est dimensionnée pour une capacité de 2 100 EH 

sur la base de 50 kgMS/m²/an. 
 
Pour satisfaire à la production supplémentaire de boues, due à l’évolution démographique, 

il est nécessaire de créer au minimum 2 lits supplémentaires de 100 m² unitaire sur la base d’un 
dimensionnement de 55 kgMS/m²/an. Cette base de dimensionnement est acceptable compte tenu 
du nombre de lits (x10) et donc du nombre de rotations possibles. 
 

Caractéristiques dimensionnelles : 
 

• Nombre de lits : 8 lits existants + 2 lits nouveaux,  

• Surface unitaire : 100 m², 

• Charge massique au radier : 55 kgMS/m²/an. 
 

H.1.2.5 Poste toutes eaux 
 

Le poste toutes eaux permet de récupérer toutes les égouttures et percolâts de lits de 
traitement des boues afin de les renvoyer en aval de la mesure de débit entrée de station 
d’épuration c’est-à-dire au niveau du dessableur-déshuileur ou du répartiteur. 

 
Les travaux consisteront à créer un poste de relevage à l’exutoire du réseau de collecte des 

égouttures près du poste de relevage d’entrée existant. 
 

H.1.2.6 Armoire électrique 
 
L’ancienne armoire sera déposée pour être remplacée par une nouvelle armoire électrique 

comprenant une télégestion. L’ensemble de ces équipements électriques sera placé au-dessus de la 
cote des plus hautes eaux. 

 
  



Commune de Corneilla la Rivière  
Diagnostic de la station d’épuration communale 

IngeProcess   32 

 

H.1.3 Phasage des travaux 

 
Le phasage proposé permet d’éviter toute dégradation du traitement pendant toute la 

période de travaux : 
 

• Phase 1 : Fonctionnement actuel 
o Dévoiement du réseau de transfert, 
o Réhabilitation du poste de relevage, 
o Construction des prétraitements, 
o Construction de la zone de contact et de l’ouvrage de répartition en lieu et place du 

clarificateur démoli, 
o Construction du dégazeur, 
o Construction du clarificateur, 
o Construction du local électrique, 

• Phase 2 : Fonctionnement avec les nouveaux prétraitements et le nouveau clarificateur 
o Démolition de l’ancien clarificateur, 
o Construction du bassin d’aération en lieu et place du clarificateur démoli 
o Construction des lits à macrophytes, 

• Phase 3 : Fonctionnement sur l’ensemble des ouvrages de traitement. 
 
 

H.2 SCÉNARIO N°2 : CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE STATION D’ÉPURATION HORS 

ZONE INONDABLE 
 

H.2.1 Filière de traitement envisagée 